Sichem ciuitas Iacob, nunc Neapolis dicta, iuxta sepulcrum Ioseph, quæ à filio Emor regis sui vocabulum sumpsit, iuxta quam Dominus Samaritanæ mulieri ad puteum loquitur, ubi nunc Ecclesia fabricata est ex latere montis Garizim.

Sicilia tribus est distincta promontoriis, vnde & triangula specie Trinacria quondam vocata, mox à Siculo rege Sicilia dicta est. Primum promontorium dicitur Pelorum, & a spectat ad Aquilonem. Cui Messana ciuitas proxima est Italia promontorium Cænus duodecim stadiorum interuallo. Secundum dicitur Pachynum, quod respicit ad Euronotum. Terrium appellatur Lilybæum, ciuitatem eiusdem nominis habens, & dirigitur in occasum.

Sidon, vrbs Phœnicis insignis, olim terminus Chanæorum, ad Aquilonem iuxta Libani montis ortum sita, & ipsa artifex vitri.

Sina, mons in regione Madian super Arabiam in deserto qui alio nomine Oreb appellatur. Vnde dicitur, Et fecerunt vitulum in Oreb: cum hoc Moses in Sina factum scriperit.

Syracusæ, metropolis Siciliæ sub promontorio Panthyno.

Syria, quæ Hebraicè Aran dicitur, regio est inter flumen Euphratem, & mare magnum, usque ad AEGYPTUM pertingens. Habet maximas prouincias, Comagenæ, Phœniciam, & Palæstinam, abique Saracenis & Nabathæis, quorum gentes sunt duodecim.

Syrtes, arenosa in mari magno loca, multum terribilia & metuenda, eo quod ad se omnia diripere soleant, & appropinquanti vadoso mari hæreant. Hæ autem ad mare AEGYPTUM vicinæ sunt, & pariter admiscentur.

Smyrna, ciuitas Lyciae prouincia in Asia, cuius Lucas ita meminit: Et pelagus Cilicia & Pamphilia navigantes, venimus in Smyrnam Lyciæ, pro quo aliqui codices habent, venimus in Lystram, quæ est Ciliciæ. Porro Hieronymus in libro Hebraicorum nominum Myrrham ponit, & interpretatur amara.

T.

Tarsus ciuitas metropolis Cilicie prouincia, Paulo Apostolo gloria.

Theatrum, locus ab spectaculo vocabulum muruans, quod in eo populus desuper, atque spectans ludos scenicos contemplaretur.

Theffalonica, ciuitas Macedonie.

Thyathira ciuitas Lydiæ, quæ est prouincia Asia, templo quondam AEsculapii famosa. Cuius ciuis erat illa Lydia porphyropolis, id est, purpuræ venditrix, quæ in Philippis fidem Christi suscepit.

Tyrus metropolis Phœnicis in tribu Nephtalim, vigesimo propè miliario à Cæsarea Philippi. Hæc quondam in insula fuit præalto mari septingentis passibus diuisa, sed ab Alexandro terræ continens facta est, proper expugnationem multis in breui freto aggeribus compotatis. Cuius maximè nobilitas conchylio atque purpura constat.

Troas ciuitas Asia maritima, eadem Antigonia dicta.

*Finitus est Tractatus de Nominibus Locorum, quæ leguntur
in Apostolorum Actis.*

**INCIPIT EX-
POSITIO VENE-
RABILIS BDAE PRES-
BYTERI SVPER EPI-
stolas Catholicas.**

ET PRIMO,

**SVPER D. IACOBI
HIEROSOLYMITANI
EPISCOPI EPISTO-
lam.**

CAPUT PRIMVM.

Iacobus Dei & Domini IESU CHRISTI seruus, duodecim tribubus que sunt in dispersione, salutem.] Dixit de hoc Iacobo Apostolus Paulus, Iacobus, & Cephas, & Ioannes, qui videbantur columnæ esse, dextræ dederunt mihi & Barnabæ societatis, vt nos in gétabus, illi autem in circuncisione prædicarent. Quia ergo in circuncisione ordinatus erat Apostolus, curauit eos qui ex circuncisione erant, sicut præsentes colloquendo docere, sic & absentes per Epistolam consolari, instruere, increpare, corriger. Duodecim, inquit, tribubus que sunt in dispersione, salutem. Legimus occiso à Iudeis B. Stephano, quia facta est in illa die persecutio magna, in Ecclesia quæ erat Hierosolymis, & omnes dispersi sunt per regiones Iudææ & Samariae, præter Apostolos. His ergo dispersis qui persecutio nem passi sunt propter iustitiam, mittit Epistola. Nec solum his, verum etiam illis qui percepta fide Christi ne cum operibus perfecti esse curabant, sicut sequentia epistole testatur. Necnon & eis qui etiam fidei exortes durabant, quin & ipsam in credentibus quantum valuere perseque ac perturbare studebant. Qui tamen omnes in dispersione fuerunt variis calibis patria profugi, & innumeris cædibus mortibusq; atque ærumnis, vbcung; erant ab hostibus pressi, sicut Historia Ecclesiastica sufficienter expavit. Sed & in Aliis Apostolorum legimus eos tempore Dominicæ passionis longè lateque iam fuisse dispersos, dicente Luca: Erant autem in Hierusalem habitantes Iudei, viri religiosi, ex omnī natione quæ sub cælo est. Quarum etiam nationum plurime nominatim exprimuntur, cum subinseritur: Parthi, & Medi, & Elamiti, & qui habitant Mesopotamiam, &c. Itaq; iultos hortatur, ne in temptationibus à fide deficiant, peccantes castigat, & admonet ut à peccatis se contineant, & virtutibus proficiant, ne in fructuoli, siue etiam damnabilis, abijs qui fidei sacramenta percepissent, reddantur. Incredulos admonet, vt penitentiam de nece Salvatoris, cæterisque, quibus implicabantur sceleribus gerant, antequam eos vltio cælestis vel inuisibiliter, vel etiam visibiliter percellat.

Omne gaudium existimat fratres mei, cum in temptationes varias incideritis.] A perfectionibus inchoat verbum, vt per ordinem perueniat ad eos quos imperfectos videbat esse corrigendos, atque ad perfectionis culmen erigendos. Et notandum, quod non ait simpliciter Gaudete, vel Gaudium existimate, sed Omne (inquit) gaudium existimate, cum in temptationes varias incideritis: omni gaudio dignos arbitramini, si vos propter fidem Christi temptationes sustinere continet. Hoc est gratia, si propter conscientiam Dei sustinet quis pa-

tiens iniuste, vt Petrus ait. Et Coapostolus eius Paulus: Non sunt condignæ passiones huius temporis ad superuenturam gloriam, quæ reuelabitur in nobis. Et Apostoli omnes ibant gaudentes a conspectu concilij, quoniam digni habiti sunt pro nomine Iesu contentiam pati. Non ergo contristari debemus si tentati, sed si à temptationibus superati fuerimus.

Scientes, quod probatio fidei vestra patientiam operatur. Patientia autem opus perfectum habeat, vt sit perfecti & integri, in nullo deficiente.] Ideò (inquit) aduersis temptationi, vt virtutem patientiae discatis, & per hanc ostendere possitis ac probare, quod firmam fidem futuræ retributionis in corde gestetis. Neque huic loco cōtrarium debet putari, sed potius consonum intelligi, quod Paulus Apostolus ait: Scientes quod tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem. Patientia enim probationem operatur, quia cuius patientia vinci non potest, ille perfectus esse probatur. Quod hic quoque subsequenter etlocetur, cum dicitur: Patiētia autem, opus perfectum habet. Et rursum: Probatio fidei vestra patientiam operatur. Quia illa ratio facit fideles per patientiam exerceri, vt per hanc fides eorum quam sit perfecta probetur.

Si quis autem vestrum indiget sapientia, postulet à Deo, qui dat omnibus affluerter, & non improriperat, & dabitur ei.] Omnis quidem sapientia salutaris, à Domino postulanda est, quia sicut vir sapiens ait, Omnis sapientia à Domino Deo est, & cum illo fuit semper. Neque aliquis per liberum arbitrium sine adiutorio gratiæ diuinæ, quamvis Pelagiani multum contendant, intelligere ac sapere valet. Sed hic specialiter de illa sapientia dici videtur, qua nos in temptationibus vñ necessitate est. Si quis (inquit) vestrum non potest intelligere utilitatem temptationum qñq; fidelibus probandi causa eueniunt, postulet à Deo tribui sibi sensum, quo dinoscere valeat, quanta pietate pater castigat filios, quos aeterna hæreditate dignos efficere curat. Et consulte ait, Qui dat omnibus affluerter, ne quis videlicet suæ conscientia fragilitatis accipere se petentem posse diffideret, sed potius quisque recoleret, quia desiderium pauperum exaudiuit Dominus. Et sicut idem alibi dicit: Benedixit omnes timentes se Dominus, pusillos cum maioribus. Verum quia multi multa pertinet à Domino, qui tamen accipere non merentur, addit qualiter petere debeant si impetrare desiderant.

Postulet autem in fidelib; hæsitans.] Id est, tales se exhibeat bene viuendo, vt dignus sit exaudiiri dum postulat: Qui enim meminit se Domini non obtemperasse præceptis, merito desperat Dominum suis intendere precibus. Scriptum est enim, Qui obturat aurem suam ne audiat legem, oratio eius erit execrabilis.

Qui enim hæsit, similis est fluctui maris, qui à vento mouetur & circumfertur.] Qui mordente se conscientia peccati hæsit de perceptione præmiorum cælestium, facile ad impulsu temptationum statum fidei deserit, qua in tranquillitate Deo seruire vicebatur, & ad libitum hostis inuisibilis, quasi ad flatum venti per diuersos vitiorum raptatur errores.

Vir dupli animo inconstans est in omnibus vijs suis.] In omnibus vijs, in aduersis & prosperis dicit. Vir autem duplex est animo, qui & ad precandum Dominum genu flebit, & voces precatorias emittit, & tamen accusante se intus conscientia impetrare posse diffidit. Vir est duplex animo, qui & hic vult gaudere cū seculo, & illic regnare cū Deo. Item vir duplex est animo, qui in bonis quæ facit non retributionem interius, sed sautoré exterius querit. Vnde bene per quandam sapientem dicitur: Væ peccator terram ingredienti duabus vijs. Duabus quippè vijs peccator terram ingreditur, quando & Dei est quod opere exhibet, & mundi quod per cogitationem querit. Omnes autem isti inconstantes sunt in omnibus vijs suis, quia facillimè & aduersis seculi deterrentur, & prosperis irretiuntur, vt à veritatis via diuertant.

Glorietur autem frater humilis in exaltatione sui.] Ideò, inquit, omne gaudiū vos existimare oportet cū in temptationes varias incideritis, quia omnis q; aduersa humiliiter pro Domino suffert, sublimia ab illo regni præmia percipiet.

Dives autem in humilitate sua.] Subauditur à superiori versu, gloriatur. Quod per irrationem quæ Græcæ ironia vocatur, dictum esse constat. Ita, inquit, gloriam suam quæ diuitiis superbit & pauperes despicit, aut etiam opprimit, finiendam esse meminerit, ut humilitatus in æternum pereat cum purpurato illo diuite qui Lazarum despexit egenitem.

Quoniam sicut flos fæni transibit.] Flos fæni & odratum delectat, & visum, sed velocissima gratiam suæ venustatis & suavitatis amittit. Ideoque huic rectissimè præsens impiorum felicitas assimilatur, quæ diuturna esse nullatenus valet.

Exortus est enim sol cum ardore, & arescit fænum, & flos eius decidit.] Ardorem solis, sententiam dicit distincti iudicis, qua reproborum decor temporalis in fine consumitur. Florent autem & electi, non autem ut fænum. *Iustus enim ut palma florerebit.* Florent iniusti temporaliter, qui tanquam fænum velociter arescent, & quemadmodum holera herbarum cito cadent. Florent iusti tanquam arbores, quia flos eorum, id est spes certissima eorum, fructum expectat perennem. Radix quoque, id est charitas eorum fixa & immobilis permanet. Hinc etenim vir sapiens ait: *Ego quasi viti fructificauit suavitatem odoris.* Denique Naborum vir iuflus mori maluit, quam vineam patrum suorū in hortum holeral transferre. Vineam quippe patrum, in hortum holeral transmutare est, fortia virtutum opera quæ ex patrum doctrina percepimus, fragili vitiorum delectamento immitare. Iusti autem animam ponere, quam terrestria pro cælestibus bona eligere malunt. Vnde bene de illis psallitur, quia erunt tanquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructu suum dabit in tempore suo, & cætera. At quid iniusti? *Et decor,* inquit, *vultus eius deperit.* *Ita & dives in itineribus suis marcescit.* Non omnem diutinem dicit, sed eum qui confidit in incerto diutinarū. Qui enim fratri humili diutinem è contrario opposuit, ostendit se de illo diuite loqui, qui humili non est. Nam & Abrahā cùm esset dives in mūdo, pauperem tamen post mortem suo suscepit in sinu, diutinem reliquit in pœnis. Sed non ideo diutinem reliquit quia dives erat, quod & ipse fuerat, sed quia misericors & humili quod ipse fuerat, esse despexerat. Et è contra mendicum Lazarum recepit, non quia rebus pauper erat quod ipse fuerat, esse curabat. Talis ergo dives, hoc est superbus & impius, terrena gaudia cælestibus anteponens, *in itineribus suis marcescit,* hoc est in actibus suis peribit iniquis, quia iter Domini rectum ingredi neglexit. Sed cum ille ut fænum ante ardorem solis decidit, iustus è contra, ut arbor fructifera, & eiusdem solis ardorem, id est, seueritatē iudicis integrè suffert, & insuper bonorum operum fructus pro quibus in perpetuum remuneretur, assert. Vnde rectè subiungitur;

Beatus vir qui suffert temptationem, quoniam cum probatus fuerit, accipies coronam vita, quam repromisit Deus diligentibus se.] Huic simile est illud in Apocalypsi: *Esto fidelis usque ad mortem, & dabo tibi coronam vita, quam repromisisti,* inquit, *Dous diligentibus se.* Aperte admores, quia tanto amplius gaudere in temptationibus oportet, quanto certius claret Deum his quos diligit, maius sèpè temptationum exercitium probantur in fide perfecti: cum autem probati sint veraciter esse fideles, hoc est perfecti & integri, in nullo deficientes, iure accipient promissam vitæ æternæ coronam.

Nemo cum tentatur, dicat quoniam à Deo tentatur.] Hactenus de temptationibus, quas permittente Domino exterius probandi gratia perpetimur, disputauit: nunc incipit agere de illis, quas interius instigante diabolo, vel etiam natura nostræ fragilitate suadente toleramus. Vbi primum illorum destruit errorem, qui sicut bonas cogitationes à Deo nobis constat inspirari, ita etiam malas ipso instigantur nostræ in mente generari. Nemo ergo cum tentatur dicat, quoniam à Deo tentatur, illa videlicet temptatione qua *dives* incedens *in itineribus suis marcescit.* Id est, nemo cum rapinam, furtum, falsum testimonium, homicidium, stuprum, vel cætera huiusmodi commiserit, dicat quoniam Deo cogente necesse habuerit hæc patrare, ideoque

nullatenus horum effectum declinare potuerit.

Deus enim intentor malorum est.] Subauditur tentatorum. Ipse enim neminem tentat.] Ea videlicet temptatione que decipit misericordes ut peccent. Duplex est enim genus temptationis. Vnum quod decipit, aliud quod probat. Secundum hoc quod probat, *Deus neminem tentauit.* Secundum hoc quod probat, *Deus tentauit Abraham.* De quo & Propheta postulat: *Proba me Domine, & tenta me.*

Vnusquisque vero tentatur à concupiscentia sua abstractus & illectus, &c. Abtractus à recto itinere, & illectus in malum. De oocversu Hieronymus contra Iouianum: [Sicut in bonis (inquit) operibus perfector est Deus, non enim voluntis, neq; currentis, sed Dei miferentis & adiuuantis, est ut peruenire ad calcem valeamus; sic in malis atq; peccatis semina nostra sunt incentiva, perfectio aut diaboli. Cùm viderit nos super fundatū Christi ædificasse fænum, ligna, & stipulam, supponit incendium. *Ædificemus aurum, argentum, lapides preciosos, & tentare non audebit,* quanquam & in hoc non sit certa & secura possessio: sedet quippe leo in insidiis in occultis, ut interficiat innocētem. Et vasa figuli probat fornax, homines autem iustos tentatio tribulationis.]

Deinde concupiscentia cum conceperit, parit peccatum. Peccatum vero cum consummatum fuerit, generat mortem.] Tribus modis tentatio agitur, suggestione, delectatione, consensu. Suggestione hostis, delectatione autem, vel etiam consensu nostræ fragilitatis. Quod si hoste suggestore, delectari aut consentire peccato nolumus, tentatio ipsa nobis ad victoriam prouenit, qua coronam vitæ merecamur accipere. Si vero & hostis suggestione paulatim à recta intentione abstrahimur, & vitio incipimus illici, delectando quidem offendimus, sed necdum lapsum mortis incurrimus. At si delectationem concepti corde facinoris, etiam partus prævæ sequitur actionis, nobis, iam mortis reis viator hostis absedit. Quod ut astruamus exemplis, tentatus est Ioseph verbis dominae, sed quia concupiscentiam libidinis non habuit, suggestione tantum, non etiam delectatione vel consensu tentari potuit, ideo viator eius est. Tentatus est David visu vxoris alienæ, & quia necdum carnis appetitum vicerat, à concupiscentia sua abstractus & illectus est. Atque ubi conceptum scelus perfecit, reatum mortis etiam proprio ore iudicatus incidit, quam tamen penitendo eius est. Tentatus est Iudas per philargyram, & quia erat avarus, ab ipsa sua concupiscentia abstractus & illectus, ad interitum consentiendo decidit. Tentatus est Iob multipliciter, sed quia nec possessiones, nec salutem corporis diuino amori præposuerat, tentari quidem suggestione hostili potuit, sed consentire vel saltum delectari peccato nullatenus valuit. Quod ergo dicitur, *Peccatum cum consummatum fuerit, generat mortem:* respicit è contrario ad hoc quod suprà dictum est de eo qui suffert temptationem, quia cum probatus fuerit, accipiet coronam vita. Sicut enim ille qui tentatus superat, præmia vita meretur: ita nimis qui concupiscentis suis illectus, à temptatione superatur, merito ruinam mortis incurrit.

Nolite itaque errare fratres mei dilectissimi.] Videlicet estimando, quod tentamenta vitiorum à Deo sumant originem. Quamuis sciamus nonnullos exigentibus meritis præcedentium criminum, in alia rursus sceleris iusto districti iudicis corruisse permisso. Vnde est Apostoli: *Et sicut non probauerunt Deum habere in notitia, tradidit illos Deus in reprobum sensum, ut faciat que non conueniunt, repletos omni iniuritate.*

Omne datum optimum, & omne domum perfectum desursum est, descendens à patre lumenum.] Postquam docuit virtus quibus tentamur, non à Deo nobis, sed à nobisipsis inesse, ostendit è contra, quia quicquid boni agimus, hoc Deo donante percipimus. Vnde & eum patrem lumenum appellat, quem auctorem nouit spiritualium charismatum. Cui contonat illud Apostoli Pauli: *Quid enim habes quod non accipisti?*

Apud quem non est transmutatione, nec vicis studinis obumbratio. Quia in Dei natura mutabilitas non est, neque lumen eius sicut lumen huius mundi aliqua vicis studinis umbra

intercidit, liquet utique quia sola nobis dona lucis, & non etiam tenebras immittit errorum.

Voluntariè enim genuit nos verbo veritatis.] Et Dominus in Euangelio : *Non vos me elegistis, sed ego elegi vos.* Et in Osea Propheta : *Diligam eos sponte.* Quod ergo dixerat, *Omne datum optimum, & omne donum perfectum à Deo descendere, consequenter astraruit addendo, quia non nostris meritis, sed suæ beneficio voluntatis, per aquam regenerationis, de filiis tenebrarum nos in filios lucis mutauerit.*

Vt simus initium aliquid creature eius.] Ne in eo quod ait, genuit; hoc nos fieri putaremus quod ipse est, ideo principatum quandam in creatura nobis hac adoptione concessum ostendit. Hos etenim versiculos quidam ita translatis: *Volens genuit nos verbo veritatis, vt simus primitia creaturem eius.* Id est, *vt cæteris quas cernimus creaturis sumus meliores.* Primitias namque frugum vel animantium Domino consecrare lex præcepit, primitias autem aurum & argenti ad opus tabernaculi iussit conferri, id est, optima quoque in metallis. Et de antiquo Dei populo dixit Hieremias Propheta : *Sanctus Israel domino primitiæ frugum eius.*

Scitis fratres mei dilectissimi.] Notissimum (inquit) vobis est, quia a vobis ipsiis habuistis ad imalabi, à Domino autem vos illustrari, non vestra prouisione, sed superna gratia vos præuentiente contigit.

Sit autem omnis homo velox ad audiendum, tardus aurem ad loquendum.] Hinc auditorem moralibus instruit præceptus. Et rectè primo admonet aurem quanto citius fieri potest accommodare docenti, scilicet autem os ad docendum aperire, quia stultum est, quemlibet quod ipse non didicerit, aliis velle prædicare. Qui ergo sapientiam diligit, primo ut supra admonuit, hanc à Deo postuler. Dehinc magistrum veritatis humilis auditor inquirat. Et inter agendum suam cautissimè singuam non solum ab otiosis sermonibus coercent, verum & ab ipsa quam nuper didicit veritate prædicanda cōtineat. Hinc Salomon de distantia temporum scribens ait : *Tempus tacendi, & tempus loquendi.* Hinc Pythagorici naturalis scientiae magisterio prædicti, auditores suos per quinquennium iubent silere, & sic deum permittunt prædicare. Nam tutius est ut veritas audiatur, quam prædiceretur. Quoniam cū auditur, humilitas custoditur : cum autem prædicatur, vix est ut non subrepacuilibet hominū quantulum cuncti iactant. Hinc Hieremias bene in luctu adolescentis viram describens, modestiam taciturnitatis inter prima virtutum studia computat. *Bonum est verò, inquit, cum portauerit ingum ab adolescentia sua. Sedebit solitarius & tacebit.*

Et tardius ad iram.] Quia maturitas sapientiae non nisi tranquilla mente percipitur. Scriptum est enim, quia *ira in se in quiete reponit.* Non autem ita velocitatem ire vertat, ut huius tarditatem approbet, sed hoc potius admonet, ut & hora perturbationis ac litium, ne nobis ira subrepatur canamus : aut si forte subrepserit, intra oris septa eius prohibeamus impetu, & exacta hora discriminis liberius eam ad integrum à nostro corde per tempus expurgemus. Vel certè tardios ad iram nos esse præcepit, ut non quaslibet ob causas serenitatem nostri vultus in austeriorum vertamus, sed certa existente ratione. Verbi gratia, si aliter corrigi proximos, maximè qui nobis sunt commissi, nō posse cernamus, severitatem erga eos verbi, vel etiam iudicij districtoris exhibemus, tamen tamen quantum natura humana patitur statu mentis nostra sereno. Nam (vix credo) Phinees, Samuel, Helias, & Petrus tardi fuerunt ad iram, & tamen peccantes vel gladio, vel verbo peremerunt. Sed & Moyses cùm esset vir mitissimus, exiit à Pharaone quem incorrigibilem vidit, Iratus nimis, ministratus est ei pœnam, quam & opere patravit.

Ira enim viri iustitiam Dei non operatur.] Facilis est sensus, quia qui iracundæ virtus se incautus subiugat, et si hominibus iustus appetet, in diuino tamen examine nondum perfectè iustus est. Verum altius potest intelligi, quia de Domino dictum est : *Tu autem Domine virtutum cum tranquillitate iudicas.* Qualicunque iudex homo amissa mentis tranquillitate delinquentem iudicat, etiam si iuste iudi-

cat, iustitiam tamen diuini examinis in quam perturbatio cadere nescit, mitari non potest.

Propter quod abiçientes omnem immunditiam & abundantiam malitia, in mansuetudine suscepisti insitum verbum.] Prius & corpus & mentem à vitiis iubet expurgare, ut digni extirpe possint, qui verbum salutis percipient. Qui enim nō declinat prius à malo, non potest facere bonum. Omnes qui pè immunditiam & carnis & animæ nuncupant. Malitia aurem propriæ ad interioris hominis prauitatem respicit. *Suscipite (inquit) insitum verbum, id est, verbum quod vestris cordibus prædicando imponimus, vos discendo suscipite.* Vel certè ita sentendum est, verbum quod vobis in die redemptionis insitum est, quando voluntariè genuit vos Deus, iam nunc perfectius suscepit, etiam operibus implendo, quod iam in ministerio tenetis.

Quod potest salvare animas vestras.] Etiam si in corpore tentationes patiamini, vel à perfidis morte consumamini.

Estate autem factores verbi, & non auditores tantum, &c.] Sic & Paulus de legis cultoribus. *Non auditores (inquit) legi iusti sunt apud Deum, sed factores legis iustificabuntur.* Et in Apocalypsi Ioannes cùm dixisset, *Beatus qui legit, & qui audit verba prophetæ libri huius : protinus adiunxit.* *Et seruat ea quæ in illa scripta sunt.*

Qui autem perspexerit in lege perfecta libertatis, & permanferit in ea.] Legem perfectæ libertatis, gratiæ dicit Euangelij. *Nihil enim ad perfectum adduxit lex.* Et alibi, *Non enim accepisti spiritum seruitutis iterum in timore, sed accepisti spiritum adoptionis filiorum.* Et iterum : *Vbi enim spiritus Domini, ibi libertas.* Et ipse Dominus : *Si vos, inquit, filii liberauerit, verè liberi eritis.*

Non auditor obliuiosus factus, sed factor operis, hic beatus in facto suo erit.] Non auditu verbi supervacuo, sed operis executione beatitudo præparatur. Sic & Dominus loquens ad discipulos : *Si hac scitis, inquit, beati eritis si feceritis ea.*

Si quis autem putat se religiosum esse, non refrenans linguam suam, sed seducens cor suum, huius vanæ est religio.] Monuerat supra verbum Dei non solum audire, sed & facere. Nunc addit, quia & si quis mandata Domini quæ didicit factis exercere videtur, si non etiam in linguam à detractionibus, mendaciis, blasphemis, stultiloquii, ab ipso etiā multiloquio, cæterisq; quibus peccare solet, refrenauerit, frustra se de operum iustitia iactat. Sicut Paulus gentilis poëta sententiam comprobans ait, *Corrumpt mores bons colloquia mala.*

Religio autem munda & immaculata apud Deum, & Patrem, haec est.] Pulchritè addidit apud Deum & Patrem, quia sunt qui hominibus religiosi videntur, cum à Deo habeantur profani. Vnde & Salomon ait : *Est via qua videtur hominirecta, non iusta autem eius deducunt ad mortem.*

Visitare pupilos & viduas in tribulatione eorum, & immaculatum se custodiare ab hoc seculo.] Quia dixerat factorem operis beatum in facto suo futurum, nunc quæ facta maxime Deo placeant dixit, misericordia scilicet & innocentia. Namque in eo quod pupillos & viduas in tribulacione eorum visitare iussit, cuncta quæ erga proximum miserericorditer agere debemus, insinuat. Quod quantu valeat, ipso iudicij tempore pandetur, vbi dicturus est iudex : *Quamdiu fecisti vni ex his si attribus meis minimis, mihi fecisti.* Porro in eo quod immaculatos nos ab hoc seculo custodiare præcepit, vniuersa in quibus nosipso castos seruare decet, ostendit. In quibus sunt & ea quæ supra obseruare monuerat, ut *tardi simus ad loquendum, & tardi ad iram.*

C A P V T II.

Fratres mei nolite in personarum acceptione habere fidem Domini nostri Iesu Christi gloriam.] Oltendit quod ni quibus scribebat, fide quidem Euangelica imbuti, sed operibus erant vacui. Et quia mandata Domini, eleemosynis pauperum docuerat implenda, vidit illos econtra, quod pauperibus erat propter æterna præmia faciendum,

diuitibus potius propter terrena accommoda fecisse, id-
eoque eos prout erant digni redarguit. Et congrue in hu-
iis exordio sententiae Dominum nostrum Iesum Christum
gloriae cognominat; vt meminerimus, quia eius est potius
iustis obediens, qui cum sit splendor gloriae, sempiterna
gloria remunerat quicquid pro eius amore pauperibus da-
tur, quam qualibet hominum dignitas honoranda, de quibus
generaliter dictum est, quia omnis caro foenum, & om-
nis gloria eius tanquam flos sceni, &c.

Etenim si introierit in conuentum vestrum vir aureum an-
ulum habens in ueste candida, introierit autem & pauper in sordido
habitu, & intendatur in eum qui induitus est ueste praetexta, &
dixerit ei, Tu sede hic bene: pauper autem dicit, tu sta illuc, aut
sede sub scabello pedum meorum.] In huius explicatione senten-
tentiae beati Augustini dictis utramur. Si hanc, inquit,
distantiam sedendi & standi ad honores Ecclesiasticos refera-
mus, non est putandum teu esse peccatum in personarum accep-
tione habere fidem Domini nostri Iesu Christi gloria. Quis enim
ferat eligi dñitem ad sedem honoris Ecclesia, contemptu paupe-
re instructiore & sanctiore? Si autem de quotidianis confessibus
loquitur, quis hic peccat (si tamen peccat) nisi cum apud semeti-
psum intus ita iudicat, vt ei tanto melior, quanto diutor ille videa-
tur? Hoc enim videtur significasse subdendo.

Nonne iudicatis apud vosmetipso, & facti estis indices cogi-
tationum iniquarum.] Sequitur;

Audite fratres mei dilectissimi.] Diligentius inquit anima-
duertite, quia non qui ditiones existunt ad seculum, iij in
diuino examine sunt meliores.

Nonne Deus elegit pauperes in hoc mundo, diuites in fide, &
heredes regni quod promisit diligentibus se?] Pauperes vocat
humiles, & qui per contemptum rerum visibilium, fide
autem inuisibilium diuitiarum mundo huic despicabiles
parent. Tales namque elegit Dominus noster Iesus Christus dicendo: Nolite timere, pusillus gressus, quia complacuit pa-
tri vestro dare vobis regnum. Tales elegit cum parentes sibi
pauperes, quorum officio in mundum veniens nutritur,
creauit. Sed hosti tamen futuri regni expectatione praecla-
ros reddidit ac nobiles.

Vos autem ex honoris pauporem.] Propter illum scilicet
qui dictum est, Tu sta illuc: cum habenti anulum aureum di-
ctum est, Tu sede hic bene.

Nonne diuites per potentiam opprimunt vos, & ipsi trahunt
vos ad iudicia? Nonne ipsi blasphemant bonum nomen quod inno-
catum est super vos?] Hic ostendit apertius qui sint diuites,
de quorum humiliatione ac perditione supra disputaret.
Illi nimis qui diuitias suas Christo præponunt, pror-
fusque à fide eius alieni, insuper & eos qui credunt per po-
tentiam opprimunt, trahentes ad iudicia potentiorum, ac
nomen Christi blasphemantes quod est super omne no-
men. Quod Apostolorum temporibus plures gentilium
& maximè Iudeorum primores fecisse, & in Actibus eoru-
ndem Apostolorum, & in Epistolis Pauli Apostoli satis
patenter ostenditur.

Sitamen legem perficitis legalem secundum scripturas, Dili-
ges proximum tuum sicut teipsum, bene facitis. Si autem perso-
nam accipitis, peccatum operamini; redarguti à lege quasi trans-
gressores.] Vide quemadmodum transgressores appellat,
quia dicitur diuiti, sede hic: & pauperi, sta illuc. Vnde ne putaret
contemptibile esse peccatum in hac vna re legem transgre-
di, secutus adiunxit;

Quicunque autem totam legem seruauerit, offendat autem in
vno factus est omnium reus. Qui enim dixit, non mœchaberis, di-
xit etiam, non occides. Quod si non mœchaberis, occides autem,
factus es transgressor legis.] Propter illud quod dixerat, Redar-
guti à lege quasi transgressores. Quæcum ita sint, conse-
quentis videtur (nisi alio modo intelligendum ostenda-
tur) vt qui dixerit diuiti, sede hic: & pauperi, sta illuc: huic
ampliorem honorem quam illi deferens, & idololatra, &
blasphemus, & adulter, & homicida, & quia longum est
cuncta commemorare, reus omnium criminum iudican-
dus sit. Offendens quippe in vno, factus est omnium reus.
Quærendum est ergo, vnde sit omnium reus, si in vno of-
fenderit, qui totam legem seruauerit. An forte quia plenitu-
do legis est charitas, qua Deus proximusque diligitur, in

quibus præceptis charitatis tota lex penderet, & prophetæ
merito fit omnium reus, qui contra illam facit in qua pen-
dent omnia? Nemo autem peccat nisi aduersus eam faci-
endo. Quia non adulterabis, non homicidium facies, non
furaberis, non concupisces, & si quod est aliud manda-
tum, in hoc sermone recapitulatur, Diliges proximum tuum
tanquam teipsum. Dilectio proximi malum non operatur. Pleni-
tudo autem legis est charitas. Reus itaque fit omnium, faci-
endo contra eam in qua pendent omnia. Cur ergo non
dicuntur paria peccata? An forte quia magis facis contra
charitatem qui grauius peccat, minus qui leuius? Tamen
etiam si in uno offenderit, reus est omnium, quia contra
eam facit, in qua pendent omnia.

Sic loquimini, & sic facite, sicut per legem libertatis incipi-
tes iudicari.] Lex libertatis, lex charitatis est, de qua dici-
tur: Sitamen legem perficitis regalem secundum scripturas, Di-
liges proximum tuum sicut teipsum, bene facitis. Hoc ergo, in-
quit, loquendo, hoc faciendo curate, vt proximos dili-
gendo à Deo diligere mereamini, & proximis misericordiam
impendendo in diuino iudicio misericordiam ex-
pectetis. Aliter: Sicut lex seruitutis est quæ data est per
Moysen, ita lex libertatis gratia est Euangelij quæ per
Iesum Christum facta est, Apostolo attestante, qui
ait: Non enim accepisti spiritum seruitutis iterum in timore,
sed accepisti spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus abba-
pater. Et iterum: Vbi autem spiritus Domini, ibi libertas. Si
ergo loquimini, inquit, & sic facite sicut per legem liberta-
tis iudicandi. hoc est enim incipientes iudicari. grauius
namque iudicabitur qui legem Moysi, quam qui legem
naturalis contemnit. grauius item qui cognitam Euangeli-
j gratiam, quam qui Mosaicæ legis edicta despicit.
Homini enim, cui multum datum est, multum queritur ab eo.
Et cui commendauerunt multum, plus petent ab eo. Vnde &
Apostolus ait: si enim qui per Angelos dictus est, sermo factus
est firmus, & omnis prauricatio, & inobedientia accipit iustum
mercedis retributionem, quomodo nos effugiemus, sit tantam ne-
glexerimus salutem? Quæcum initium accepisti enarrari per
Dominum, ab eis qui audierunt, in nos confirmata est. Et iterum:
Irritam quis faciens legem Moysi, sine illa miseratione duobus
vel tribus testibus moritur, quanto magis putatis deteriora mori-
turi supplicia, qui filium Dei conculcauerit, & sanguinem te-
stamenti pollutum duxerit in quo sanctificatus est, & spiritui gra-
tia contumeliam fecerit? Vterque autem sensus ad vnum
finem respicit, vt videlicet diuinæ gratiæ iustis operibus
respondentes, simus inuicem benigni, misericordes,
donantes inuicem, sicut & Deus in Christo donavit nobis.

Iudicium enim sine misericordia fiet illi, qui non fecit mis-
ericordiam. Sine misericordia iudicabitur ille, qui cum fa-
cere posset, non fecit misericordiam antequam iudicare-
tur. Quod cum de omnibus immisericordibus recte sen-
tiatur, constat omnimodi, quia quo maiorem quisque
à Domino misericordiam consecutus est, eo iniustius
indigenti proximo misericordiam negavit, eoque iu-
stius impietatis suæ pœnas luet. Vnde prouide Dominus
admonet: Nolite iudicare, vt non iudicemini; nolite condemna-
re & non condemnabimini. Dimittite, & dimittetur vobis. Date
& dabuntur vobis. Iudicium ergo sine misericordia fiet ei, qui non
fecit misericordiam.

Superexaltat autem misericordia iudicium.] Quia quemad-
modum dominatus in iudicio Dei dolabit, qui non fecit
misericordiam, ita qui fecit, remuneratus exultabit &
gaudebit. Aliter: Superexaltat misericordia iudicium.
Non dictum est, vincit misericordia iudicium. Non enim
aduersa est iudicio, sed superexaltat, quia plures per mis-
ericordiam colliguntur, sed qui misericordiam preflit-
runt. Beati enim misericordes, quoniam ipsorum miserebitur
Deus. Item superexaltat misericordia iudicium, id est,
superponitur misericordia iudicio. In quo inuenit
fuerit opus misericordie, & si habuerit forte in iudicio
quo puniatur, tanquam vnda misericordie, peccati ignis
extinguitur.

Quid proderit fratres mei, si sibi quis dicat se habere, opera
autem non habeat? Et cetera.] Hinc de misericordiæ operi-

bus latius disputat, ut quos vehementer scientia præcedente terruerat, consoletur: quum admonet, quomodo etiam peccata quotidiana, sine quibus hic non visitatur, quotidianis remediis expientur. Ne homo, qui quum in uno offendit, sit & omnium reus, in multis offendendo, quia in multis offendimus omnes, magnum aggerem reatus sui minutum collectum, ad tribunal tanti iudicis peruehat, & eam quam non fecit misericordiam non inueniat, sed potius dimittendo atque dando, mereatur sibi dimitti debita, reddique promissa.

[Si autem frater aut soror nudis sint, & indigeant victu quotidiano, dicat autem aliquis ex vobis illis, Ite in pace, calefacimini & saturamini: non dederitis autem eis que necessaria sunt corpori, quid proderit? Sic & fides si non habeat opera, mortua est semetipsa, &c.] Manifestum est, quod sicut verba sola pietatis nudum vel esurientem non recreant, si non & cibus praebetur, ac vestis, ita fides verbo tenuis seruata non salvat. Mortua est enim in semetipsa linea operibus charitatis, quibus reuiuiscar, & animetur. Neque huic sententiae contrarium est, quod Dominus ait: Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit. Subintelligendum namque ibi est, quod tantummodo verè credit, qui exercet operando quod credit. Et quia fides & charitas abinuicem separari nequeunt, Paulo attestante, qui ait, *Est fides qua per dilectionem operatur: aperte Ioannes Apostolus talem de charitate sententiam, qualem de fide Iacobus profert dicens, Qui habuerit substantiam mūdi, & viderit fratrem suum necesse habere, & clauserit viscera sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in eo?*

[Tu credis quoniam unus es Deus, benefacit, & dæmones credunt & contremiscunt.] Ne putes quia magnum aliquid facis credendo unum esse Deum. hoc enim & dæmones faciunt, nec solum Deum patrem, sed & filium credunt. Vnde dicit Lucas: Exibant autem dæmonia à multis clamantia & dicentia, quia tu es filius Dei. Et increpans non sinebat eloqui, quia sciebat ipsum esse Christum. Nec solum credunt, verum etiam contremiscunt. Vnde ad illum legio quæ hominem obsidebat, supplici voce proclamat: Quid mecum & tibi Iesu filij Dei sumus? Adiuro te per Deum, ne me torqueas. Qui ergo Deum esse non credunt, vel creditum non timent, profecto sunt dæmonibus tardiores ac proteruiores estimandi. Sed nec Deum credere & contremiscere magnum est, finis & in eum credatur, hoc est si non eius in corde amoretur. Aliud est enim credere illi, aliud credere illum, aliud credere in illum. Credere illi, est credere vera esse quæ loquitur. Credere illum, credere quod ipse sit Deus. Credere in illum, est diligere illum. Credere vera esse quæ loquitur, multi & mali possunt. Credunt enim esse vera, & nolunt ea facere, quia ad operandum pigri sunt. Credere autem ipsum esse Deum, hoc & dæmones potuerunt. Credere vero in Deum, soli nouere qui diligunt Deum, qui non solo nomine sunt Christiani, sed & factis & vita. Quia sine dilectione fides inanis. Cùm dilectione, fides Christiani, sine dilectione fides dæmonis. Qui ergo non vult credere Christum, adhuc nec dæmones imitatur. Et si iam credit Christum, sed odit Christum, habet confessionem fidei in timore poenae, non in amore coronæ. Nam & illi puniri timebant. Denique beatus Petrus cum Dominum confitens diceret, *Tu es Christus filius Dei vivi: eadem penitentia verba quæ & dæmones proferre videtur ex ore, sed illorum confessio quia cum odio prolata est, à Christo merito damnata est, illius quia ex interna dilectione processit, eterna beatitudine remunerata est.*

[Vis autem scire o homo inanis, quoniam fides sine operibus otiosæ est?] Quoniam Paulus Apostolus prædicens iustificari hominem per fidem sine operibus, non bene intellectus est ab eis qui sic dictum acceperunt, vt putarent, cum semel in Christum credidissent, etiam si male operarentur, & facinorose flagitioseque viuerent, saluos se esse per fidem: locus iste huius epistolæ eundem sensum Pauli Apostoli quomodo sit intelligendus exponit. Ideoque magis Abrahæ exemplo vtitur, vacuam esse fidem si non bencoperetur, quoniam Abrahæ exemplo etiam Paulus vsus est, vt probaret iustificari hominem sine operibus posse. Cum enī bona opera commemorat Abrahæ, quæ eius

fidei comitata sunt, satis ostendit Apostolus Paulum, non ita per Abraham docere iustificari hominem per fidem sine operibus, vt si quis crediderit, non ad eum pertineat bene operari, sed ad hoc potius, vt nemo arbitretur meritis priorum bonorum operum se peruenisse ad donum iustificationis quæ est in fide. In hoc se gentibus in Christum credentibus. Iudei præferre cupiebant, quia dicebant se meritis bonorum operum, quæ in lege sunt peruenisse ad Euangelicam gratiam. Ideoque scandalabantur multi qui ex eis crediderunt, quod incircuncisis gentibus Christi gratia traderetur. Vnde Apostolus Paulus dicit, posse hominem sine operibus, scilicet præcedentibus, iustificari per fidem. Nam iustificatus per fidem, quomodo potest nisi iuste operari? Cùm ergo dicit Iacobus;

[Abraham pater noster nonne operibus iustificatus est, offerens Isaac filium suum super altare?] Eleganter exemplum bonæ operationis ab ipso Patriarcha monuit esse discendum, prouocans videlicet eos qui de Iudeis crediderunt, vt quæ si bonæ soboles primi & maximi sui parentis actus sequentur. Et quoniam eos ne in temptationibus deficerent, & vt fidem suam per opera probarent, admonebat, eleganter de Patriarcha posuit exemplum, per quod eos in virtute virtute posset instituere. Quæ enim tentatio maior exceptis his quæ ad proprij corporis plagas pertinent, accidere potest, quam si quis filium unicum dilectissimumque suum senex cogatur occidere? Quomodo autem tunicas vel escas suas pro diuino amore pauperibus dare differret, qui filium quem senex accepérat heredem, ad iussionem Domini statim morti dare non distulit? Itaque congruit huic beati Iacobi sententiæ quod Paulus ait: Fide obtulit Abraham Isaac filium suum cum tentaretur, & unigenitum offerebat quem suscepérat per reprobationem, ad quem dictum est, quia in Isaac vocabitur tibi semen, arbitrans quia & mortuos suscitare potens est Deus. Si quidem in uno eodemque facto beati Abraham, Iacobus operum eius magnificentiam, Paulus fidei constantiam laudauit. Nec tamen disparem diuersamque Iacobo protulit Paulus sententiam. Sciebant namque ambo, quia Abraham & fide & operibus erat perfectus, & ideo quisq; eorum illam magis in eo virutem predicauit, quia suos auditores amplius indigere perspexit. Quia enim Iacobus illis scribebat qui fidem sine operibus otiosam tenebant, opportune illud protulit exemplum in quo illa præcipua fides Abrahæ, quæ & prius scripture teste laudata est, appareret, quæ non otiosa eius in corde torpuisset, sed ad obediendum diuinis imperiis iam probata flagrasset. Quia verè Paulus illos instituebat, qui sine gratia fidei suis se extollebant operibus, ostendit quia sine fide impossibile est placere Deo, atque ad redargendum corrigandamque eorum temeritatem, collectis omnium Patriarcharum exemplis, manifestè edocuit, quia omnes testimonio fidei probati sunt. Vnde & specialiter de Abraham intulit quia fide offerret Isaac, arbitrans (inquit) quia & mortuos suscitare potens est Deus. Coniunxit ergo opus fidei, qui ideo filium mox offerre voluit, quia Deum hunc continuò resuscitatum esse credebat. Ideo autem hunc post mortem à Deo resuscitandum esse credebat, quia verum esse credebat quod audierat, quia in Isaac vocabitur tibi semen. Quam coniunctionem vtriusque virtutis beatus quoque Iacobus subsequenter exponit dicens: Vides quoniam fides cooperabatur operibus illius, & ex operibus fides seruata est, & suppleta est scriptura dicens: Credidit Abraham Deo, & reputatum est illi ad iustitiam, & amicus Dei appellatus est. De hoc testimonio Paulus ad Romanos firmissime differuit, manifestè docens quia ranta est virtus fidei, vt statim perceptis eius mysteriis iustum de impio facere possit hominem. Quia enim Abraham tanta & tam feruienti fide credidit Deo, vt promptus esset animo ad agenda omnia quæ Deus iuberet, merito fides eius à Deo qui cor nouerat illius, reputata est ad iustitiam. Et vt nos quoque fidem illius quia iustificatus est sciremus, tentauit eum Deus iubens offerre filium, & ex operibus fides consummata est, id est quia esset in corde eius perfecta operum executione probatum est. Hoc

*Abrahe
cur exemplum ad-
ducatur.*

quoque tempore si quis nuper ad fidem veniens baptismū accepit, & proponens se toto corde Dei seruire præceptis, mox de hac luce migrauerit, iustificatus utique per fidem sine operibus migravit, quia tempus operandi unde fidem probaret, ipso in quem creditit Deo disponente non habuit. At qui perceptis fidei sacramentis longo superiuunt tempore, nec bonis insistere curant operibus, his inculcandum est quod beatus Iacobus proposito exemplo fidei simul & operum Abrahæ, mox subdidit dicens;

Videtis quoniam ex operibus iustificetur homo, & non ex fide tantum?] Quod ait ex operibus, significat ex operibus fidei. Quia perfecta opera sine fide nullus habere potest, fidem vero sine operibus multi, si illis operandi tempus non ad sit. De qualibus dictum est, Raptus est, ne malitia mutaret intellectum illius, aut fictio deciperet animam eius.

Similiter & Raab meretrix nonne ex operibus iustificata est, suscipiens nuncios & alia via ejiciens?] Ne se causarentur opera tanti patris Abrahæ imitari non valere, præsertim cum nullus eos modo cogeret Deo filios offerre perimendos, sed hoc potius ipse per scripturas Deus fieri prohibeat, addit & mulieris exemplum, mulieris criminosæ, mulieris alienigenæ, quæ rāmen per opera misericordia, per officium hospitalitatis, etiam cum periculo vita sue Dei famulis exhibitum, iustificari à peccatis meruit, Israelitici populi ciuius ascribi, regalis eorum prosapia catalogo annumerari, ipsius Domini ac Salvatoris nostri generationibus quæ à Patriarcharum fonte descendunt inseri, ab excidio patriæ pereuntis, cuius perfidiam deseruit, erui. His igitur conuersæ ad meliora mulieris exemplis suader auditores suos patriæ pereuntis introitum cauere, & à ciuius sceleribus credendo recesserant, ab hac etiam fructuosis operibus se meminisse secernere, quatenus sanctorum ceteris copulari, & ad redemptoris sui mereantur pertinere & consortium. Et illos ergo hortatur suscipere nuncios Iesu, hoc est prædicatores verbi Euangeli gratanter audi re. Et cum hos à contribulibus suis repullos, vel certè ad mortem quæsitos esse cognoverint, vt sèpè factum actus eorum edocent, ipsi contra accepto ab eis consilio salutis suę ad Dominum Iesum eos in pace remittant. Quod honorabilem quondam vniuersitatem plebi Iudeorum, & nunc magis honoradum omni Ecclesiæ Christi, per revelationem reliquiarum protomartyris Stephani effectum, beati Pauli Apostoli magistrum Gamalielum in Hierosolymis fecisse præfatos Actuum Apostolorum liber insinuat: quando disponente senatu Iudeorum, Apostolos interficere, ipse sapientiore consilio eorum molimina evacuavit, eroposque de insidiis eorum Apostolos ad Euangelizandum Iesum remisit incolumes.

C A P V T III.

Prædicare indoctos retat.

Nolite plures magistri fieri, fratres mei.] Multum fuisse studij creditibus tempore Apostolorū, vt verbum latius propagarent, actus eorum edocent, ita vt Apollo vir in scripturis doctissimus sciens, tantum baptisma Ioannis, fiducialiter Christum prædicaret. Qui tamen quia sapiens erat, mox vt doctor affuit, facillimè quod minus habuerat adimpleuit, atque ad prædicandi officium iam perfectus rediit. Alij maiore imperitia discedentes de Iudea Antiochiam, docebant credentes ex gentibus, quia nisi circunciderentur secundum legem Moysi, salvi esse non possent, nec paruum castis prædicatoribus questionis labore contulerunt. Hos ergo & huiusmodi doctores beatus Iacobus ab officio verbi remouet, ne impedimentum his qui illudire implere poterant, facerent.

Scientes quoniam maius iudicium sumitis?] Sicut enim is qui benè ministrauerit, gradum bonum sibi acquirit, ita qui officium docēdi sibi indoctus usurpare tentauerit, qui Christum non sincerè annunciat, maius iudicium damnationis mereretur quam si solus in suo scelere periret.

In multis enim offendimus omnes.] Non dixit offenditus, cum illos argueret, quos & scientia & operatione minus

perfectos videbat, talesque à cathedra magisterij depone ret, timens, ne vel per errorem prædicando parvulos la dent, atque ab auditu doctorum præoccupando eorum aures auerterent: vel certè ea quæ rectè prædicarent, non rectæ actionis lorde fecerent, ac per hoc viam Euangelicæ perfectionis sinistra opinione fuscarent: sed offendimus, inquit, cum sumus Christi: sic loquitur Apostolus. Et præmisit in multis, subiunxit omnes: vt tanto cautius se imperfecti quique in agendo vel loquendo circunspercerent, quanto certius cognoscerent, quia nec perfecti quide boni, & qui Spiritus sancti gratia duce incedunt, huius viam absq; offensione peccati alicuius transire nullatenus possint, iuxta quod alibi scriptum est: *Cali non sunt mundi in confessu eius.* Et sicut Salomon ait: *Quia non est homo iustus in terra qui faciat bonum, & non peccet.*

Si quis in verbo non offendit, his perfectus est vir.] Quomo do dicit perfectum esse virum qui in verbo non offendit, cum præmisit, *Quia in multis offendimus omnes!* An quia & in multis offendere possunt electi, & tamen perseverare perfecti? Indò ita intelligendum est. Namq; diuersæ offensionum sunt species. Alter electi, alter offendunt reprobri, Salomone teste, qui ait: *Septies enim cadit iustus, & resurgit: impij antem corrueat in malum.* Et si enim iustus per fragilitatem carnis vel ignorantiam forte offendit, iustus rāmen esse non desistit. Quia vt quotidiana est huiusmodi & ineuitabilis offensio, ita est & quotidiana orationum ac bonorum operum medela, quæ offendentem iustum, ne in terram proruat, & nuptialem charitatis ac fidei vestem puluere vitiorum sordidet, ocyus erigeret. *Si quis ergo in verbo non offendit, hic perfectus est vir,* illo videlicet verbo, cuius offensionem humana vitare potest fragilitas, vt est verbum doli, detractionis, maledictionis, superbia, iactantie, excusationis in peccatis, & simulationis, dissensionis, heretis, mendacij, periurij, sed & otiosæ, necnon etiam superflua locutionis in his quæ necessaria videntur. In quo nimis verbo quisquis se sine offensione custodit, hic perfectus est vir. *Qui enim custodit os suum & linguam suam, custodit ab angustijs animam suam.*

Potest etiam freno circunducere totum corpus.] Pendethic versus a superiori. *Si quis inquit, in verbo non offendit, hic perfectus est vir,* & hic potest etiam freno circunducere totum corpus. Quod est aperte dicere: Si quis lapsum linguæ qui penè inevitabilis est, cauet, hic consuetudine fixa eusdem continentia, etiam cetera corporis membra, quæ faciliter castigari possunt, ne à recto itinere diuertant, dicit obseruare.

Si autem equi frenos in ora mittimus ad consentiendum nobis, & omne corpus illorum ferimus.] Subaudis, quantò amplius decet vt nobis ipsi frenum continentia in ora mittamus ad consentiendum creatori nostro, quatenus per linguæ custodiam, operum quoque rectitudinem obtinere queramus? Quod si, vt quidam codices habent, legerimus, *Sicut autem equi frenos in ora mittimus: nihil questionis erit, quia coniungitur ad hoc quod in sequentibus dicuntur, Ita & lingua modicum quidem membrum est, &c.*

Ecce & naues cum magnis sint, & à ventis validis minentur, circumferuntur à modico gubernaculo quo impetus dirigenus voluerit.] Naves magnæ in mari, mentes sunt hominum in hac vita siue bonorum siue malorum. Venti validi à quibus minantur, ipsi appetitus sunt mentium, quibus naturaliter cogitūt aliquid agere, per quod vel ad bonum, vel ad malum perueniant finem. Gubernaculum quo huiusmodi naues circumferuntur, vbi impetus derigentis voluerit, ipsa cordis intentio est, qua electi transgressis huius seculi fluctibus, felicem patrem cœlestis portum artigunt, reprobi autem quasi Scylla vel Charybdi necati fluctibus vitae huius erroribus, quos deserere nesciebant, intereunt. Et quia ex abundantia cordis loquitur, rectè subiungitur;

Ita & lingua modicum quidem membrum est, & magna exaltat.] Magna utique præmia exaltat, si eam impetus animi dirigenis benè gubernauerit. iuxta illud Salomonis: *Qui intelligit, gubernacula possidebit.* Sin autem male, mala econtrario sibi suisque magna perditionis exaltat. Vnde

& Salomon: *Mors, inquit, & vita in manibus linguae.* Vitam ergo exaltat, si benè docet Ecclesiam. Mortem contrà, si graue agit. Namque hoc aduersus eos dicit, qui & vita & scientia destituti docere præsumebant, ideoque magis Ecclesiam lædebat: quòd si legatur ut in quibusdam codicibus inuenitur, *Et magna exultat:* illa nimurum hic exultatio debet intelligi, de qua in sequentibus, cum per plura linguae via enumerasset, adiunxit: *Nunc autem exultatis in superbis vestris.* Omnis exultatio talis maligna est. A qua & mater beati Samuelis nos pia exhortatione compescit, dicens: *Nolite multiplicare loqui sublimia gloriantes.* Magna ergo exultat lingua, quæ cæterorum sensus & verba despiciens, singulariter se esse sapientem iactat & facundam.

Ecce quantus ignis quam magnam syluam incendit.] Quantus dicit quam modicus. Denique & codices sic habent, *Ecce modicus ignis.* Sicut enim à modica scintilla ignis excrescens magnam sèpè syluam incendit, ita incontinentia linguae suis nutrita leuitatibus magnam operum honorum materiam, multos vitæ spiritualis fructus, vbi attaminauerit perdit, sed & innumera plerunq; quæ optima videbantur locutionis folia consumit.

Et lingua ignis est, vniuersitas iniquitatis.] Ignis est lingua, quia virtutum syluam malè loquendo deuorat. Vnde vir sapiens de insipienti: *Et apertio, inquit, oris illius inflammatio est.* Cui videlicet ignis perditionis contrarius est, ille ignis salutaris, qui ligna, fœnum, stipulam vitiorum consumens, secreta cordis illustrat, quo sancti inflamman- tur doctores, vt & ipsi ardeant amando, & quasi linguis ignis accendant alios prædicando. De quibus bene scriptum est, *Quia apparuerunt illis dispartita lingue tanquam ignis, sed ita supra singulos eorum, & repleti sunt omnes spiritu sancto.* Recè autem de lingua indisciplinata dicitur, quod ipsa sit vniuersitas iniquitatis, quia cuncta ferè facinora per eam aut concinantur, vt latrocinia, stupra: aut patrantur, vt peruria, falsa testimonia: aut defenduntur, cum quilibet impurus excusant lo scelus quod admisit, simulat ostendendo bonum quod non fecit.

Et inflammatus natuitatis nostræ, inflammata à gehennæ.] A gehenna dicit à diabolo & angelis eius, propter quos gehenna facta est, & qui vbiunque vel in aere volitant, vel in terris aut sub terris vagantur, sive detinentur, sive secum ferunt semper tormenta flamarum, instar febricitantis, qui & si in lectis eburneis, & si in locis ponatur apricis, feruorem tamen vel frigus insiti sibi languoris eitate non potest. Sic ergo dæmones & si in templis colantur auratis, & sic per aerea discurrent, igne semper ardentes gehennali, & ex ipsa sua poena commoniti, deceptis quoque hominibus somitem vitiorum, vnde & ipsi pertinant inuidendo suggerunt. Cui contra sancta Dei ciuitas noua Hierusalem de cælo à Deo descendere dicitur, quia nimurum quicquid cælesti in terris agimus, hoc profecto ut ageremus cælesti munere accepimus. Rotam autem dicit natuitatis nostræ incessabilem vitæ temporalis pro- cursum, quo à die natuitatis usque ad mortem velut semper currente rota curriculi incessanter agimur. Vnde benè Salomon cum diceret, *Memento creatoris tui in diebus iuuentutis tue, antequam veniat dies afflictionis,* paulò post addidit: *Et confringatur rotæ super cisternam, & reuertatur puluis in terram suam vnde erat.* Inflammatus ergo lingua rotam natuitatis nostræ, cum statum omnem nostræ conuersationis prava loquendo contaminat. Item rotam natuitatis nostræ dicit, quia merito primæ prævaricationis ab interna stabilitate proiecti, huc atque illuc mente vagabuntur, & incertis per cuncta discursibus, vbi periculum, vbi salus, ignoramus. Inflammatur autem hæc rotæ natuitatis igne linguae maculantis, cum vitium natuue perturbationis ineptis etiam ac noxiis sermonibus accumulatur.

Omnis enim natura bestiarum, & volucrum, & serpentium, & cæterorum, domantur & dominantur à natura humana.] Legimus in Plinio immanissimum serpentium aspidem in Aegypto dominatam à patrefamilias, & quotidie de cauerna sua egressam, ad mensam eius annonam percipere soli-

tam. Legimus item scribente Marcellino Comite, manusfactam tigris ab India Anastasio principi missam. Vult ergo intelligi, quia lingua prauorum bestiæ ferociitate, volucribus leuitate vel exultatione, serpentibus virulentia præcellat. Sunt enim bestiales qui exacerbant vel gladium lingua suas, sunt volatiles qui posuerunt in calum os suum, & quorum os locutum est vanitatè, sunt serpentini, de quibus dictum est, *Venenum aspidum sub labijs eorum.*

Linguam autem nullu hominum domare potest.] Duobus modis hæc sententia rectè potest intelligi, quia & nullus honorum doctorum potest domare linguas eorum, qui seipso à stulta verbositate cohære negligunt, & nullus loquentum est qui non aliquando delinquat in lingua sua. Denique de viro perfecto in articulo maximæ tentationis constituto, veraciter dictum est, *In omnibus his non peccavit Iohannes baptista.* Et tamen ipse se postmodum auditis Dei sermonibus, de inepta stulta locutionis reprehendit dicens: *Vnum locutus sum, quod vitam non dixisse, & alterum, quibus ultra non addam.*

Inquietum malum plena veneno mortifero, &c.] Inquietum addit, ob hoc quod dixerat eam domari non posse, cum bestiæ domentur & volucres. Plenam verò dicit veneno mortifero, vt exponat indomabilē cur diceret eam, cum & serpentes constet posse domari. De cuius atrocitate veneni, plura subsequenter adiungit.

Ex ipso ore procedit benedictio, & maledictio. Non oportet fratres mei hæc ita fieri. Nunquid sons de eodem foramine emanat dulcem & amaram aquam?] Sicut dulcis & amara aqua non possunt simul una de vena fontis ebullire, sed & si miscantur in vase vel cisterna, dulcis quidem mox amaretur ab amara, amara autem ex admixtione dulcis in dulcedinem nescit immutari: ita benedictio & maledictio in uno ore nullatenus possunt conuenire: sed quicunq; sic Deum benedicere orando, vel verbum eius prædicando consuevit, vt etiam maledicere homines non omiserit, constat, quia dulcedinem benedictionis eius amaritudo maledictionis consumit. *Modicum enim fermentum totam massam corruptit.* Et non est pulchra laudatio in ore peccatoris. Denique si facias fistulam bino ore vnde aqua intret, simplici vnde exeat, & in hoc amaram aquam, in illo dulcem immittas, absq; villa dubietate vbi ad vnum exitus foramen peruenitur, permista vtraque & amara apparebit. Quia nimurum multo facilius dulce in amarum vbi commiscetur, quam amarum vertitur in dulce. Quo exemplo colligitur, quia colloquia mela sicut mores bonos, teste Apostolo, sic etiam sermones bonos, corruptunt.

Nunquid potest, fratres mei, sicut olius facere, aut vitis fucus? &c.] In promptu est, quia sicut arbor nequit amissio naturali fructu alterius arboris ex se ferre fructum, ita maledictus & si quid boni ad tempus loqui videatur, fructum benedictionis habere nullatenus valet. At si quis hæc altius velit discuti, potest in fico cuius foliis protoparentes nostri post agnitionem prævaricationis sua pudenda texerunt, velamentū excusationis intelligi, quo & ipsi tunc in crepitatione creatoris à se repellere, & in ipsum creatorem conabantur refundere, & nunc plerique stultorum cor suum declinant in verbum malum, ad excusandas excusationes in peccatis. Potest in oliuis fructus misericordiae, in vite feruor dilectionis accipi. *Ego autem (inquit) sicut oliua fructifera in domo Domini, speravi in misericordia Dei mei,* id est, sicut is qui fructum misericordiae facit, misericordiam ipse à Domino sperauit. Itemque: *Et poculum, inquit, tuum inebrians quam præclarum est.* Quod de charitate Dei constat dictum, quæ diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis. Non potest ergo sicut olius facere, quia quicunq; se in peccatis excusare potius quam accusare nititur, nequam opera pietatis quæ pro peccatis fiunt in proximos perfecto, sed magis superbo corde largitur. Neque vitis fucus, quia qui diuina dilectione se perfectè inebriat, nullum iam de suis erroribus, nisi seipsum accusat.

Quis sapiens & disciplinatus inter vos ostendat ex bona conuersatione operationem suam in mansuetudine sapientia.] Quia improbis doctoribus silentium imposuerat, eosque magis

Tigrie mæ-
ficia.

Linguam
domare ne-
me posse.

sterij gradum tenere veruerat, quos nec vita perfectio-
nem nec continentiam linguæ habere cernebat: conse-
quenter admonet, vt si quis inter eos sapiens & disciplina-
tus, vel sit vel sibi esse videatur, magis sapienter ipse ac dis-
ciplinatè viuendo eruditio[n]em suam, quam alios docen-
do demonstret. Qui enim mansuetu[re] corde & ore sereno
bona quæ valet operatur, euidens vtique dat homini
sapientis indicium. Principium enim sapientia timor Domini.
Qui verò ad prædicandum verbum quam ad faciendum
proclu[re]t, plerunque per amorem iactantia[re], per stu-
dium contentionis, per eloquentia[re] facilitatem, per inui-
dientiam aliorum docentium, per ignorantiam Catholice
veritatis, stultitia[re] reatum incurrit. Cui benè congruit il-
lud Salomonis: *Quia ubi sunt verba plurima, ibi frequenter ege-
stas.* Vnde & hic quoque recte subiungitur;

*Quod si zelum amarum babet, & contentiones sunt in cor-
dibus vestris, nolite gloriari, &c.*] Zelum amarum dicit, quia
est & zelus duicis, à quo & Simon Apostolus merito per-
fecti cordis nomen accepit. Quem & Helias habuit, cùm
ait: *Zeloz elatus sum pro Domino Deo exercituum, quia dereli-
querunt pacatum tuum filij Israhel.* Et Apostolus Paulus: *A Enu-
lorum enim vos, inquit, Dei emulatione.* Est & bona contentio,
qua[m] Dominus nos habere precepit dicens: *Contendite
intrare per angustam portam.* Nolite, inquit, gloriari, & men-
daces esse aduersus veritatem. Quia veritas ipsa probat non es-
se gloria d[omi]ni gnos eos, qui sapientia[re] verba prometes ex ore,
zelum amarum & contentionis infructuose studium ge-
stant in corde.